
Originale 

 

 
 

COMUNE DI CAMERI 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 94 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2022-2024 
INTEGRATO CON IL PAINO DELLE PERFORMANCE AI SENSI DELL'ART. 169 
D.LGS 267/2000           

 
 
L’anno duemilaventidue addì tredici  del mese di luglio alle ore diciotto e minuti trenta nella 
sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

1. PACILEO Giuliano - Sindaco  Sì 

2. BAIESI Valerio - Assessore  Sì 

3. GAMBARO Simone - Assessore  Sì 

4. MONFRINOLI Rosa Maria - Assessore Sì 

5. NARDULLI Elena - Assessore Giust. 

6. TOSCANI Pierangelo - Vice Sindaco Sì 

  

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

 
            Assiste il Segretario Generale PASSARO Dott. Armando il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco PACILEO Giuliano assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni; 
 
Visto, in particolare, l’articolo 4 del medesimo decreto, in base al quale le amministrazioni pubbliche 
sviluppano in coerenza con i contenuti della programmazione finanziaria e del bilancio il “ciclo di 
gestione della performance” articolato sulla definizione ed assegnazione degli obiettivi da raggiungere 
in collegamento alle risorse, dei valori attesi di risultato e dei rispettivi indicatori, nonché sulla 
conseguente misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale, con connesso 
utilizzo di sistemi premianti e di valorizzazione del merito e con rendicontazione finale dei risultati sia 
all’interno che all’esterno dell’amministrazione; 
 
Considerato che, ai sensi degli articoli 10 e 15 del già menzionato decreto legislativo n. 150/09, 
l’organo di indirizzo politico-amministrativo di ciascuna amministrazione definisce, in collaborazione 
con i vertici della stessa, un documento programmatico triennale, redatto annualmente, denominato 
Piano della performance, da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo della programmazione 
finanziaria e di bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi; 
 
Visto il D.Lgs. 74/2017 con il quale si sono approvate diverse modifiche all’impianto del citato D.Lgs. 
150/2009; 
 
Visto gli artt. 39-42 della L.R. 18/2016 e s.m.i. (Capo dedicato alla valutazione della prestazione); 
 
Visto l’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che prevede l’obbligatorietà dell’adozione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per i comuni con popolazione superiore a 5000 abitanti; 
 
Dato atto che l’ultimo comma del citato art. 169 prevede che “…il piano dettagliato degli obiettivi di cui 
all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'articolo 10 del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG”; 
 
Visti: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.42 del 21.12.2021, di approvazione del bilancio 
pluriennale 2022/2024 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 29.07.2021 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (DUP); 
- la delibera di Giunta comunale di nomina del Nucleo di Valutazione n. 95 del 21.07.2021; 
 
Preso atto che: 
  

- ai sensi dell’art. 170 Tuel, con deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 29/07/2021 è 
stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) per gli anni finanziari 2022-
2024; 

 
- che, ai sensi dell’art. 170 Tuel, con deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 

21/12/2021, è stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP per gli anni finanziari 
2022/2024; 

 
- ai sensi dell’art. 151 Tuel, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 21/12/2021 è 

stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli anni 2022/2024; 
 

Visto l’art. 4 D.Lgs. 165/01, il quale prevede che gli organi di governo esercitino le funzioni di indirizzo 

politico-amministrativo, definiscano gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottino gli atti rientranti 

nello svolgimento di tali funzioni e verifichino la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e 

della gestione agli indirizzi impartiti; 

 
Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000, il quale stabilisce che ai dirigenti spettano i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo dall’organo di governo e ad essi è 



attribuita la responsabilità dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati in relazione 

agli obiettivi dell’ente; 

Visto l’art 109 comma 2, il quale prevede che, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le 

funzioni di cui all’art. 107 D.Lgs 267/2000 sono attribuite ai Responsabili degli uffici o dei servizi; 

Visti i decreti del Sindaco con i quali sono stati conferiti per l’anno 2022 gli incarichi di posizione 

organizzativa ai Responsabili di servizio; 

 

Visto l’articolo 169 Tuel, recante la disciplina generale del Piano esecutivo di gestione (PEG); 
 

Visto l’Allegato 4/1, Punto 10, al D.Lgs. n. 118/2011, il quale definisce le finalità, la struttura, i 

contenuti e i tempi di approvazione del Piano esecutivo di gestione (PEG) 

 

Preso atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 3 del 19.01.2022 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione (PEG) per gli anni 2022– 2024; 

 

Preso atto delle variazioni di bilancio intervenute durante l'anno 2022 e la necessità di adeguare il 

PEG ai valori economici definitivi per Missioni e Programmi attribuiti alle singole Aree; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 

visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta espressi ai sensi 
dell’art. 49 Tuel dal Responsabile economico finanziario; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) di approvare il documento integrato “Piano della performance 2022-2024 –allegato al presente 
provvedimento; 
 
2) che le risorse sono assegnate con atto n. 3 del 19.01.2022 e successivamente aggiornate nel corso 
del 2022 e vengono riportate nel presente atto;  
 
3) che il Piano delle Performance e il PEG verranno successivamente adeguati e integrati con la 
predisposizione del PIAO 2022;  
 
4) Di approvare, ai sensi dell’art. 169 Tuel, le modifiche al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il 
periodo 2022 - 2024, con allegato il prospetto concernente la ripartizione per Aree delle tipologie in 
categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 
D.Lgs.118/2011, secondo i seguenti totali: 
 
 
 
 
 
 
 



 
2022 2024 

 
ENTRATA SPESA 

AREA AMMINISTATIVA E SOCIO-

EDUCATIVA 

 

387.130,27 

AV. VINC. 37.697,00 

AV. ACC. 1.298,21 

1.445.268,59 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

FPV 

 

9.675.420,84 

FPV 81.927,00 

AV. ACC. 15.940,78  

4.915.437,56 

AREA LAVORI PUBBLICI 

FPV 

 

1.379.691,90 

FPV 594.242,33 

AV. VINC. 242.197,24 

6.387.854,95 

AREA VIGILANZA 280.700,00 184.150,00 

AREA URBANISTICA ED EDILIZIA 402.637,24 154.281,71 

AREA DEMOGRAFICA 42.600,70 54.490,00 

STANZIAMENTO DI BILANCIO 13.141.482,81 13.141.482,81 

 
 
Di dare atto che: 

 

 il Piano Esecutivo di Gestione coincide con le previsioni finanziarie del bilancio di previsione 

2022-2024; 

 le risorse assegnate ai responsabili di servizio sono adeguate agli obiettivi prefissati e 

aggiornate con le variazioni di bilancio apportate; 

 l’acquisizione delle entrate e l’assunzione di impegni di spesa è di competenza dei 

responsabili di servizio, che vi provvederanno mediante l’adozione di apposite determinazioni 

nell’ambito degli stanziamenti previsti e in attuazione delle linee generali di indirizzo; 

 
Di stabilire che, fermo restando la competenza del Consiglio Comunale nelle materie indicate 
dall’articolo 42 Tuel e da quanto previsto dall’art. 175 Tuel, devono essere autorizzate con 
deliberazione della Giunta Comunale le spese riguardanti: 
 

 incarichi di patrocinio e rappresentanza legale in giudizio; 

 erogazione di contributi/trasferimenti non espressamente previsti in atti fondamentali del 

Consiglio Comunale e non disciplinati da specifici regolamenti; 

 convenzioni/accordi/ecc.; 

 
Di sottoporre i responsabili di servizio a valutazione di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione 
condotta in relazione ai risultati conseguiti sulla base degli obiettivi assegnati nel PEG e nel Piano 
delle Performance 2022; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento: 
 

 ai titolari di posizione organizzativa; 



 all’organismo comunale di valutazione; 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere a tale revisione, con votazione unanime 
favorevole per alzata di mano  

 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 
 

 
 
 
 



 
 

 
COMUNE DI CAMERI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2022-
2024 INTEGRATO CON IL PAINO DELLE PERFORMANCE AI SENSI DELL'ART. 
169 D.LGS 267/2000           

 
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 i pareri firmati digitalmente di cui al seguente 
prospetto: 
 
 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Area Ragioneria Favorevole 12/07/2022 VECCHIO Dott.ssa 
TIziana 

Area Ragioneria Favorevole 12/07/2022 VECCHIO Dott.ssa 
TIziana 

 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 
 

PACILEO Giuliano 
 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato Digitalmente 
 

PASSARO Dott. Armando 
 

 


